G. 2. cem

cem diffundit amplior em. Vidiū lūas Domini  
num i lum sedentem super thronum excellui  
& elevatum, & qui simboli vestimenti sui totū  
Ips. 6. 1. replebat templum. Ea que sub ipso erant legunt  
alij fabria vestimentorum eius. & libans tempū.  
Quae sunt eius vestimenta. Lux, & ritudo, grāda,  
Ff. 103. 1. pulchritudo. Attiltū sicut vestimenta, ca-  
Pf. 62. 1. nit Dāmū & iterum. Dominus ille sicut iudicat eis  
videtur illi sicut tuū. Eius vestimentum tale  
Apo. 19. 19 est ut in eo gerat acu descriptus. Reg. Regis. Do-  
minus dominus noster. Residens in anima Dñs omni-  
bus his eam replet, ut optime dicere possint  
Ia. 58. 10 Isaías. Orientis in tenebris lux tua. & tenebrae sue  
erunt sicut meridies. & requiebit deibit Dominus  
semp̄er. & implebit sole dōrū us anima tua. & offa-  
tua liberabit scribitur Septuaginta. Et ossa tua  
impanguabuntur. & erit quasi horus irrigus. & pene-  
sons aquarū. ut non deficiat aqua. & adhibetur  
in te de secularū. Diuina sunt haec verba  
ad declarandū effectus quos Deus operatur in  
anima nostra, in qua mansio[n]e habet, præsertim  
per Venerabi[s] Sacramentum. Luce[m] infinita  
et[er]na intellectu, tenebras dissipat quas passiones  
excitant, eminentem ac continuam dat quietem  
voluntati, quandam glorie tributam participatio-  
nem, ossa corobrat virtutum, anima, horus vi-  
detur plantis celestibus fecundus, eam aqua  
ad spargit recenti gratia Spinus S. plura in illa  
adulcas opera. O ter felicem animam in qua  
dūciuntur Deus habet mansio[n]em.

Eleganter dixit Angelus Gabriel celorum  
Principi Mariae, quando eandem salutans illo:  
Luc. 1. 28. Ave Maria, contine subiungit: Dominus tecum;  
quæ tamque sic fixe secum detinet ac Deum, in-  
dubium erat, quod plena gratia foret celesti-  
bus, quas ille Dominus operatur. Hinc in te na-  
si debet triplex illum continuo tecu detinendi  
de seruio, dicendique cum sponsa. Inter obera-  
mea commorabitur. O quam esset ratione conve-  
niens, ut illud tu prudens mulieris Sumatris dis-  
formates argumenta, illa enim considerans, quod transiens per ciuitatem Eli'eus, nec moram  
faciens, solo illo tristu plurima pluribus adser-  
ret beneficia, quibus sua testabatur sanctitate, in  
haec verba maritum suum alloquitur. Domine,  
magnum abs te dubio vir hic est & magia qua-  
cuque transit operatus, quæ nō bona secū ad-  
feret, vbi manu[m] acce[der]et. Illum adducamus,  
v[er]o in domo nostra mansio[n]e faciat, in eis siue  
illi cubiculi præparamus. Animaduerte quid vir  
4. Reg. 4. 9. Di sanctus est iste, qui transit per nos frequentem  
sicutiamus ergo si concensu[m] & ponamus et in eo le-  
gillū, & mensam, & sellam, & candelabrum &c. Et

ad Votum eis res successit: illo namque maiore  
desiderio doi a receptorum bona ratu. & q[uo]d in  
ote tuo fort optima. Quibus te Deus transfeun-  
do tamē donis affectis? Unica vice qua peccata  
per confessionem purgasti, quanto anima tua rā-  
quilitate letabatur quantum omnis dicit: mihi  
lumen tuis excedit. quanto attulit deus ione,  
dulcedinem quamvis dum celeriter per memoriam  
transit Christus reverem bauitans, vel eri-  
cifixus quando transit, te illum considerante ut  
puerulum, matris vera lambentem, quando il-  
lum meditatus es fauim tibi sanguinem, vitam  
quæ propinante, sec[undu]m non celestem tibi gloriā  
promittente, quid esset si fixam in anima tua  
haberet mansio[n]em? Illam ad hanc præpara di-  
ligenter, & cum Christi discipulis ex desiderio  
eum deprecat: Mane nobiscum Domine. Luc. 24. 23

§. 6. Vidi hominem cœcum. Homines  
rāntum oculos desigunt ubi sit aliquid con-  
cupiscendum: per illos se declarabit hominem  
Antichristus, sicut se Deum Christum per  
sno[s].

V Idit hominem cœcum à nativitate. Oculos 15. ¶  
coniecit, non taliter qualiter, sed fixe &  
data opera in cœcum. Sic colligit D. D.Chr.  
Chrysostomus, fuit ille adipicetus, tamq[ue] diu Ho. 55. 10  
curtus, ut ex eo sumplerent Apostoli occasio[n]em Ioa. Tu. 3.  
Christi interrogandi, quidna in illa cœcitate ī 1.  
attente conspicere virū effectus esset peccatorū. Cur Chri-  
cœci, an vero patrem eius. Tam diligenter ī suū stus co-  
tuimus est, ut discipulus ad interrogandum conseru[er]et cum spe-  
ctaret. Quid insuerit in terra ē i Domine arce stare di-  
in cœco, qui in terra dedit? Quid hic visu dignu[m] gnatur.  
vbi nihil est p[ro]pter miseriā, defectum, necessi-  
tatem? Numquid vehementer Regem admirare. II.  
ris, cui de palatio suo magnifico egredius, vbi Similitu-  
regia abundat opes, cuius oculi pulchra ac pro-  
dito quaque videre consueverant, si pagum in-  
grefiis oculos suis desigeret in sterquilinum  
putridū graueoli tum, cuius pretiosiora quædi-  
non nisi palea fuisse & immunditiae? Esi neq[ue]  
fides v[er]e communis, sed alia multò horribili-  
ores, quæ contument oculos offendere, quid  
dices? quid inuenis Domine? quid hoc tu's in  
sterquilinum detinet oculos? Hac rapit in admira-  
tionem, quod Deus hominē dignetur inueniri.  
Quid in eo Dñe considerast etenim homo sor-  
diu colluies, miseriarū cumulus, & immundiz  
sterquilinum. Homo natus de vultu, brevi viuē Tob. 14. 1.  
tempore, repletus multis miseri. Nedium plurimi  
m is

mis varijsque pennis est miserijs, sed repletus vt plures cum opprimere non posse videantur: Et dignum datus super rauis fendo aperire oculos tuos? Non ait quod figas, seu ex industria, in eum oculos conijs as, sed apertas q.d. Quod oculis in illam nocte videaris. Mundi sunt oculi Domini, et stans Vases, nec vilam videmur posse im-

*Baba. 1.13 munditiam inueniri. Mundi sunt oculi nra, ne videt malum, & respicere ad iniquitatem nra vales.*

Miratur hoc lob quod hominem Deus dignetur vel semel intueri, sed amplius ego mitot. Christum Redemptorem nostrum, qui nectum oculis metat, sed insuper & firmat oculos suos in hominem & ceterum, iteque innum, qui praeter communes immunitatis, quas ex natura contraxit hominis, defectu insuper laborat oculorum: ut enim aduentu Atishores in suis problematibus, & ipsa monstrat experientia, nihil est quod ita gravior offendat oculos, quam oculos inuicti lassos, viceratos, si pientes.

Admirabilis circumstantia, qua nobis D. Iohannes confirmat, quod *Lux in tenebris lucet*: etenim quod Christus lucem oculorum suorum delegat in tenebras oculorum eorum, mirum in modum declarat, quod oculi illi diuini sunt, quodque qui illis inueniuntur *sterius verusque* Deus habent. Multum differunt oculi. Dei ab oculis omnium creaturarum: nam omnibus illis suis sunt defectus & indigentia, sua que in se patiuntur necessitates. Vide proprium illis est oculos suos deflectere tantum, ut videant quid sibi convenienter est & necessarium. Oculi, si Philosophis gredimus, & postmodum dicendum est, fenestra sunt anima ipsi, sive auctor, natura sapientissima conditae prouidentia, quatenus ipsa creatura, cum in se milieis opprimatur necessitatibus ac defectibus, haberet, vide sibi prouideret, hoc totius orbis considerans emporium, ex quo sibi prouideret de vita, potu, cibo, vestitu, negotiatur, luctaretur, proficietetur co., quo sibi conducetur eundum, idcirco oculus creatura aperit, ut videat quibus suis possit proficere necessitatibus, relacite defectus suos illisque subvenire.

*Hom. 9. in* *Matth. 15* Ex quibus colligo cum D. Chrysostomo vbi imperfetta illa ponderat verba Euangeliæ: *Videns turbas ascendas in montem*. quid ex illo quod quis alii

Ex oculis quid diligenter fixisque oculis intuetur, colligatur gerere licet quid sit quod desideret, & quid illi desiderium affectat. Faber lignarius lignum intuetur, vir vel defodus libro, milites arma, famelicus panem, & aliud lubricus corporis pulchritudinem &c. Porro cuius Deus omnia genit repletus est bonis, tamque ab

omni alienus defectu, ut ipse quoddam sit per legum ex quo bona quilibet orium sint: *Ex ipso Rom. 11. & per ipsum, & in ipso sunt omnia*, ax D. Paulus 36.

cui concinu Ecclesia. Deus a quo bona cuncta procedunt. Non opus illi est, vi suos aperiat oculos, quibus querat aliquid sibi necessarium, sed vi vacua inueniatur, quae repletat, & defectus quos restaurat. Quam dimicet hinc nutricis oculi, quæ VI.

vibes genit latice turgescit, & pueri oculi. Diversi qui à longo iam tempore vbera non conservant, sunt numquamque languefit. Illi conspicunt, cui exhibentur tripli & vbera, idcirco hic & illic circumspicuum puerulum & si puerulum non inueniunt, cui vbera explorant oculi, etiam quicquid, qui lac exsugat. Puerile vero oculi, huic soli intendunt, ut curant, qui illi exhibeant, & minus nutricio videant vbera porrigitem, Deus ac Dominus noster totus a fatim lacte abundans misericordia, pessima eius viscera benignitate & misericordia replentur capiophilimè, ut illi velut nutriri vbera distingui videantur, suntque in Deo illa pectora, qualia in eius maiestate sanctissima spousa contemplabatur: *Meliora sunt vbera tua vino*. Quid igitur oculi Dei, cum pleni sim, & repleti misericordiis contemplabuntur, in quem resipicunt, nisi in eum, cui illas possit elargiri, & distribuere? In quem aperte dirigi possit Dei filius, quam in pauperem omnium rerum indigentem, & miseriis circuicata que languentem? *Oculi eius in pauperes respiciunt*. Ps. 10. Cui extrema patienti suorum possit bonorum abundantia subuenire, ut videatur quasi quarex, quomodo se effundat, & diffundat ad hujus plenum, inuidius exoneracionem, & tantorum redundantia misericordiarum sublevamen.

Hinc discrimen intellige, quod Job statuit inter Dei & hominis oculos, dum ait: *Nunquid oculi carnis tibi sunt, & scis unde homo, & in discrimine vberibus?* Quid est caro subiectum omnibus bonis inter Dei privatum, quod ex se nullum possidet: Non tibi in hominibus mea bona, inquit apostolus. Nec ex levi nisi oculum habet, nec salutem, nec venustatem, nec alijs los.

Cum autem ex privatione nascatur *Iob 1.4.* appetitus, cum ipsa bonis omnibus privata sit, *Rom. 7.18.* omnium in ea bonorum nascitur appetitus, unde carnis oculi nihil sunt aliud, quam facies quamam carnis & corporis, quibus sibi necessaria, quaque desiderat, & acquirat, idcirco ne immensus, quod ad aliud quidquam resipicit, praetempnam in id eundem eius potest appetitum faciat esseque vibrat. Si in hunc oculos coijetas, haec ea ratio est, quia tibi potest esse subiectum inuidem intuciat, quia tibi potest suffragari, si videbas.

G. 3. 14. 15.

ribus potenter : quia ei data occasio potes  
confidere. Quid eleganter canit David : Sicut  
oculi ancille in manib[us] Domine sue, ita oculi n[ost]ri &c. Quid de his habet ancilla oculos in  
manus Domini sue, ex quibus sibi vestitum,  
calceos, subsidiumque sperat &c.

VII.  
Exponit illi Angelus oculos atollat, & attentius in-  
tendit am-  
phora. Propterea, ubi propositum ob oculos. Angelum interroga-  
bitur, Domine mihi quid est hoc ? Respondet  
*Ezech. 10. illi: Hec est amphora egrediens. Eam I[ustus] Vates at-  
tentè considera, ac novetur quod: Hec est sedis  
eorum in uniuersa terra. Arabicum sonat hoc.*  
Quid significat ? Volut illi Angelus ostendere  
quid hoc esset, in quod terra uniuersa suos defi-  
geret oculos, & ob quod tamquam Deus offende-  
retur, atque in eos excadesceret. Ostenso ei itaq;  
vas. In Hebreo legimus *Eph[es]i* quod mensura si-  
gnificat, q.d. est Eph[es]i, modius mediumus; & hic  
omnium communis error quod omnes mensu-  
ris tenuerunt falsis, ut quicunque suas adaugeret  
facultates, studeretque lucro, quā de causa gra-  
uiter Deus irritabatur, ut per Vatem *Ezech.* in-  
dicauerat q.d. Ecce ḥ Propheta, in quo oculos  
deflectant, in luctu, eurolumenta, augmenta, vi-  
non sit qui eos in panopem dirigat in extremè  
laborantem, et eius succurrat quāto cyclus calamiti-  
tati. Diuine diuinis hoc ipse spiritus expulit  
avaros acriter insimulans : Nequa est oculus lim-  
di, & auctor faciem, & despicere animam suam  
infatibilis est oculus enari. Græcè clarissimi ex-  
primuntur : Nequa est oculus avari, auertens faciem suam,  
& despiciens animam miserorum. Nequam sunt  
cupidi avari oculi: illos etenim semper auerit, &  
detorquer inde vbi nihil nisi miserias conspiciat.  
Habes hic cupiditate, avaraciam carnis oculos, cōti-  
mō postulantes: Adferi Adferi: teste ipso Spiritu  
S. Ne veletis quod illos ibi deflexurus sit,  
vbi nihil præter duas aspicias fatis enim sibi  
perficiades, quod ipsas in te patiarunt, tantū vbi eos  
deflectit vbi sit aliquid aut bonum, aut appetibile.

X.  
Avanti oculi in  
quid re-  
spiciant.  
Propto.  
15.

Antichri-  
stus quo  
symbolo  
signatur.

Hinc mea quidem sententia proprie declaratur, quod Dominus ostendit Danieli illi: pri-  
prijs coloribus depictum exhibens Antichristum, sicut quo  
Sub variis illi figuris, ac belitis proposuit totū  
mundi processum, eius regnum, ac Monar-  
chiarum, & tandem Imperij Romanij in quadam  
bestia que cetera horrore, ac potentia facile su-  
perabat, nee non Reges, qui inde postmodum  
erant oritur, ac regnaturi vlique ad ultimum  
mundi terminum sub figura cornuum, quae de  
capite bestie procedebant. Egregium sane hie-  
ra lauantem Sic uerat D.Hier. Ne putemus in  
quit secundum opinionem quorundam vel diabolus In cap. 7.  
est, vel demonem, sed unum de hominibus, in quo Dan. 10.  
opus Satanas corporaliter est habens. Ideo  
tertius opinatur quod D[omi]n[u]s hoc symbolo indica-  
re voluerat eius altutiam ac prudenter, quia  
exteros omnes totius orbis prudentissimos an-  
tecurrit. Porro subtiliter aduerit diligens do-  
ctilique Lyranus, quod per hoc formare Domini-  
nus volenter argumentum, quo mundū instrueret  
de iis quae persuadere conabitur Antichristus.  
Illi autem hoc erit intentum principale ho-  
minibus persuadere ut credant quod ipse sit ve-  
rus Malias & Deus qui veniat ad mundū redi-  
piemus. Qui extollit supra omne, quod dicitur 2. Thes. 2.  
Deus autem quod colitur, inquit Apol. & ea ratio 4.  
ne sedebat in templo Dei vel in propria domo: XII.  
Ita ut in templo Dei sedeat, obsecrandis si tangamus Antihi-  
ristem Deus. Ad hoc permittente Deo, ut inquit D. sicut mul-  
Paulus, & predixerat Daniel, dabit illi diabolus tu facies  
potestatem faciendo signa, prodigia, si penitamiracu-  
que miracula, que licet omnia futura sint mala.  
dacia.

toglyphicum, & valde commune SS. litteris, in  
quibus nomen cornu potentiam designat & re-  
gnum: etenim animalium quibus sunt cornua,  
maxima fortitudine in illis residet. Unde dicitur:  
Cornu David; id est, regnum David: Et vero ve-  
nius illa cornua, quae Deus Danieli praestendit  
in symbolo regnum quae ventura signabatur,  
plura mysteria continent quā verba, & apertus,  
quā omnes historiographi declarant Regū con-  
ditiones, qui ex Imperio Romano proceruerat.  
— Dicit igitur, quod inter illa puncta seu cor-  
nua, parvum aliud orietur, sed viribus poten-  
tissimum: de quo stupefactus Propheta, illudque  
perpendens attulit, aduertit, quod oculos pre-  
serret hominius: Considerabam cornua, & ecce cornu Dan. 7. 7.  
alind parvulum ortum est de medio eorum &c. Et  
ecce oculi homini erant in cornu isto. Ad litteram  
de Antichristo loquitur, de quo ait, quod pro-  
cessit ad instar cornu parvum, quod inter alia  
medium apparuit, designans, quod ab ortu suo  
futurus sit abiectus, vilis, homo lordinus: Homo  
vileissimus & indigneus decoro regis. Homo depletus  
&c. At idem Propheta, quia nec sciret quomo-  
do, aut quomodo non, cum enim ex natura sua  
adeo sit abiectus & vilis, seipsum exaltabit, sedē-  
que suam inter Reges ac Principes superbus XI.  
collucabit. Et quid hoc significatur, quod oculos Antichristi  
habebit hominius? Intelligent nomini illi, quod p[otes]t: sicut non  
Dominus voluerit errotum eorum, qui diabolus  
credidit, Antichristum non futurum va-  
sed ho-  
rum hominem, sed diabolus sub homini signifi-  
mo.  
ra lauantem Sic uerat D.Hier. Ne putemus in  
quit secundum opinionem quorundam vel diabolus In cap. 7.  
est, vel demonem, sed unum de hominibus, in quo Dan. 10.  
opus Satanas corporaliter est habens. Ideo  
tertius opinatur quod D[omi]n[u]s hoc symbolo indica-  
re voluerat eius altutiam ac prudenter, quia  
exteros omnes totius orbis prudentissimos an-  
tecurrit. Porro subtiliter aduerit diligens do-  
ctilique Lyranus, quod per hoc formare Domini-  
nus volenter argumentum, quo mundū instrueret  
de iis quae persuadere conabitur Antichristus.  
Illi autem hoc erit intentum principale ho-  
minibus persuadere ut credant quod ipse sit ve-  
rus Malias & Deus qui veniat ad mundū redi-  
piemus. Qui extollit supra omne, quod dicitur 2. Thes. 2.  
Deus autem quod colitur, inquit Apol. & ea ratio 4.  
ne sedebat in templo Dei vel in propria domo: XII.  
Ita ut in templo Dei sedeat, obsecrandis si tangamus Antihi-  
ristem Deus. Ad hoc permittente Deo, ut inquit D. sicut mul-  
Paulus, & predixerat Daniel, dabit illi diabolus tu facies  
potestatem faciendo signa, prodigia, si penitamiracu-  
que miracula, que licet omnia futura sint mala.  
dacia.

**Mat. 24.** dacia. (Secundum operationem Satanae in omni virtute, & signo, & prodigiis mendacibus) cuncti nihilominus adeo admiranda, ut mirum sit, illis etiam Sanctos non seducit, teste Christo Redemptore: *Dabunt signa, & prodigia, ita ut in errorem inducamur si fieri porej, etiam eleici. O iusti mei, loquitur Christus, numquid certò cognoscere vultis quod ipse non sit Deus? Oculos illius attendite: Ecce oculi: & ipsos pueri hominius esse conspicieris, vobisque illi eum meram esse hominem comprobabunt: Quasi oculi hominius erat in cornu ipso: quidquid enim asperiet totum ad summum deriuabilem lucrum & honorem. Si muliere eleganti formâ graram aspicerit, hoc erit, ut eam in honeste cōcupiscat: Et erit in concupiscentijs. Si diuites vt ei suus vobis diuitias largiantur, si nobiles, ut cum ad gradum extollant alterem, totus desiderij inardet. Erit in concupiscentijs. Ea rautum videbit, quibus suo per omnia latisciat appetitus.*

**10b 41, 13** Ad hodiernum cadit, quod de illo Dominus ad Ioh annis viii illum depingens coloribus: Omne sublime vide. Ipse est Rex super universi pueris superbie. Ex illa ratione qua D. Tho. declarat, quod futurus sit omnium malorum: caput: & fecit mali Iuni ob concupiscentias carnis, oculorum, & ambitionis: ut ait D. Iohannes, ipse in leuissimis concupiscentiarum species totus scelereratus complectetur. Idcirco oculos suos, in ea tantum & omnia illa detorquetibus, quae habuerint aliquid boni concupisibilis. Non illos coniicit, nisi in pulchrum, opulentum, excellens, delitiosum &c. Omne sublimis videt. Oculos suos ad eum dirigit, quibus sua possit placere concupiscentia. Hoc est hominis oculi habere, unde & illum per hos cognoscere, quod nullatenus Deus sit, cui proprium est quod in p'altiero decantatum legimus. *Quis fuit Dominus Deus noster, qui in altis habitat, & haud in terra respicit in celo & in terra?* Optima contrapositio huic. Sublime, quod ipse recipiet, ad illud *Humiliati*, in quo Deus oculos suos deligit. Quod si per oculos illos cum hominibus merum esse cognoscas, cognoscere monet te D. Ioh, ex suis Christi, quod verus sit Deus: Non sicut videt homo, & tu videbis. Non erunt oculi tui sicut traditoris illius oculi, qui cum futurus sit homo puerus se in Deum volet erigere; sed tales, qui praefertant, quod existens verius Deus, te ipsum hominem effici.

**5, 12** Quād bellè depinxit hos oculos diuina eius specula, quos ipsa similitudine attente conspicerat: *Oculis eius sicut columba super rufulis aquarū quae late sunt lota, & residenti iuxta fluentia plenissima.*

Oculi simplices, sicut columbae fellis omnis expetentes, omnis fictionis, omnis dolis. Perpende hæc Oculos verba: mysteriola. Oculi carnales resident habet iuxta carnis fluentia, quæ est subiectum omni bono. Christus non vacuum, unde tantum considerat ac spectant columbi illius, quo vacua illa impleantur. Verumtanen nos, sponsi mei oculi circa diuinitatem, circa cunctas Dei diuitias mans illius immensi, fontis illius abundantissimi: proinde nihil spectant aliud nisi illos in quos suas possint evanescere diuitias: in pacalyciem gressus celestis atem, in leptosum mundum, in sursum auditum, in mortuum vivum, in coactum, culos: hic resident, non ut accipiunt, sed ut dent: sunt enim canales per quos perfectionem suarum diuinatur maria, fonteque scaturuntur: Fluens plenissima.

**§. 7.** Vedit hominem oculum: Oculi Christi sunt spiritus vinificantes in eum directi, qui illam non videbat; declaratur opus iustificationis.

**E**x hac doctrina credo patet intelligentia **18** **¶** *Visionis D. Iohannis*: vedit agnum in excelso throno, medium inter viros, senectute venerabiles, tanquam oculum. Verumtanen statim, septem cornua, tandem oculos habentem: *Vidi et ecce in medio throni, & quatuor animalium, & in modis sensuum agnum stanteum inquam occisum, habentem cornua septem, & oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram. Quodque verbum pluribus scates mysteriis quibus modo non vacat immorari. Id tantummodo perpende quod ait: Habentem oculos septem, id est multos, & quinam erant illi: Septem spiritus Dei missi in omnem terram. Quid hoc rei? Atbitur quod declarare voluerit naturam oculorum Christi, ac probare, eos esse veri Dei oculos, ad hoc alludens quod in S. eloquio legimus: *in mundi principio dum omnia aquis involvcrentur: Spiritus Dei serebatur super aqua.* **Gen. 1, 2.** D. Aug. autem hac dicta sumit ut ostenderetur *Imperf.* quod Deus creaturas non consideret, quia illis super **Gen.** iudiceret, aut aliquid ab iis acciperet, immo potius *ad litt.* illa, ab eo eiusque virtute pendebant, & ea de causa dicitur spiritus Dei super illas descendere: illis quasi calorem, spiritum vitiosque tribuens, infra gallinam omni incubantibus: unde sic alij ex Hebreo: *ut notat D. Hier. legunt: Spiritus Domini incubat super aquas.**

Tales sunt Christi oculi qui ad omnes pertinet: *Hebra. 1, 2.*

V  
Christi  
oculi vi-  
tificare.  
Eccl. 1.9.

tam, calorem, vigorem, & spiritum ad bonum tribuum: nec illi a rebus alijs quidqua recipiunt: sed haec omnes bona, ab eis quecumque habent, emendant. Vel alius sit ad solem pulcher-rinquoem s pagina cognominat munus spiritum: Lustrans visus: a circuus pergit spiritus. Hoc enim non sine compellat quia ipse vivificat, teraque tribuit virtutem producenti plantas, herbas, & fontes pse est de quo profuit elemen-torum conservatio, camporum venustas siderum pulchritudo, vita viuenterorum. Vnde Philosophi illum dixerunt oculum colorum; per quem vi-tam tribuant telluri, estque velut eius spiritus: propriè namque contineat spiritui, viam elargit:

Ioan. 6.64. *Spiritus est qui vivificat: ipse nec lucem recipit, nec claritatem, nec vestitatem, nec pulchritudinem, nec quidquam ab ipsa terra: ipsa vero ab eo omnia: sed nec colorum oculus alle spectat, nisi ut terra: conferat beneficium. Hic aurum generat ibi argentum, fountes, in arboribus fructus, & flores in campus. Hoc viuens agit colorum oculus: qui est velut spiritus, & vita telluris. Septem soles habet hic Agnus: diuinus oculorum loco: tu iudica quid illis sit operatus: Septem spiritus Domini misse in omnem terram. Soles qui vita lumen tribuant Petro, iā occidenti: Respxit Petrum inuitu suo, tacentem excitas, & ad lacry-*

D. CAR.  
Ho. 82.18.  
Ioann.  
Matt. 9.  
Ioann. 5.9.  
Marc. 6.  
47.

mam mouens, inquit D. Chrysost. Mathæo spiritum infuderunt apostolicum: *Vidi hominem se-dentem in telo. Vigorem præstant membris paralyptici trigni & octo annorum: Hunc cum vidisset Ihsus. Securitatem apostolis ad ima ten-dentibus: Vidi illos laborantes in remigando. Hi sunt eius oculi diuinissimi.*

Optime per specta erat lobus unus, & alterius hominis & Dei oculorum conditio: dum aī Memento, quia venitus est vita mea: Et non renervetur oculus meus ut videat bona, ne afficiat me vius hominis, oculi tui in me & non subtilia. Ut opinor extendere vult quod sibi evenit, ad ultimam, eamque quam nouimus relatio paupertatem: ac nesciitatem desperatis opibus, filijs domus ruinæ costritis, salute consumpta cum esset uermum factus congeries, putredinus horror, qui ad eam fortunam delectus ad Deum configit, vite cog-noscens vanitatem, quæ ipsam venti superat ini-nitatem: *Quia venitus est vita mea. Numquid tibi amici non sunt familiares, aliqui tibi libidinarii, qui tua: potredim consulant, & extremae pro-spiciant necessitatib? Non hoc: cum enim mihi do-mus desint facultates, hominum viuis à me de-clinavit, id est, in me vitra oculos suos ut misereantur, non conseruent. Bona mea permaneunt &*

consumpta sunt, & donum meum intuimus, la-pidem sūta lapidem non inuenio cohærentem, prouide non est, quod oculos meos illo defec-tam: *Non renervetur oculus meus, ut videat bona. Cum igitur oculi mei bona ac prospera nulla videant, iam enim in fumis, ea omnia exau-erunt, sic aliorum habent oculi, quod in me con-templicantur. Vtira mōs non deflectant oculos in domum meam, eius bona spectaturos: iam enim ea deperdita lugio, unde non erit eis illos infixam, & eodem palli, nullus ad me mortaliū oculos suos detorquet: iam enim nihil eorum videbit, quæ tantopere homines concupiscunt. Nec afficiat me sisca hominis. Hoc concessio, Domine, modò bene: dum etenim diuinorum tuorū oculorum proprium obiectum: eo illos namque deflectit ubi calamitates abundant, nec vila vi-rent bona: Oculi tui in me. Tuos ad me defle-cte oculos: siue enim illi, qui mihi vitam vicel-que ministrabunt, sine quibus Non subfiam.*

Ni fallar, ex hac oratione lob, Iacob David composuit: *Respxice in me, & miserere Dei: quia Ps. 144.16. unicus & pauper sum ego. Tuor ad me Domine, oculos converte, per illos tuos effundens misericordias: quia militis totus opprimor, nec sum perfector. O sanctissime David, hac ratio sufficiet, ut illos te avertat amicorum omnium intimus, quod inops sis, rebū omib⁹ paxillo nudior. Sed illud quod hemini avertit oculos, diuinus exēci at, qui contemplatur: noui ut tan-quam panperes accipiant, sed ut deinceps pauperi liberales. Hæc tua, milii crede, prudentermis erit oratio: Respxice in me & miserere mei: quia unicus & pauper sum ego. Si dñe respicias: ut facias misericordiam: Respxice in me: sum etenim cum-ius miseriariū: Aperi oculos tuos & vide terra: 4. Reg. 16. Lationem. Sufficiebat hoc Egyptus ad suiplo-rum leuamen, si benigne illos Joseph oculo con-spicret, dicebarique: Cur moriens te vident? Gen. 47. Respxici nos tantum Dominus noster. Illa tu ver. 19., ba ex ore eorum sumito, tuque imponit, cora crucifixō genuflexus, dum te p̄aginas ergo malum, tuque humano deiles auxilio delinuis. Domine mi: Affice in me & miserere mei. Lijet enim sanguis de saefosai: Quo tuo capite de-fluent ex spinarum foraminibus tuos videatur oculus cooperite leuidissimos, visumque adime-re: nihilominus d' Agne diuinissimum r̄iu polles acutissimo: nam te videns Euangeliſta tuus sanctissimus ut mortuum, te vidit lepem oculis conspicuum: quia nunquam tibi benignitas oculi tenebris obmobilatur. Illos tuos, ô. Domine gratiarum fontes ad me convegne, illos misse-*

II.  
Que re-  
spiciam:  
oculi ho-  
minum,  
& que  
Dei.

Iob 7.7.

</

misericordiarum torrentes, illios consolantes,  
salutis vitæque cauæs vberiores : Et præterius  
vix hominem cœcum.

**G. 19.** Et hæc Christi actio ardeo mysteriola, ut per  
cam de se mille diffundat superem lumen radios,  
quibus istas illuminet tenebras, eumque cognos-  
tans. Egressus de templo festino gradu pze-  
ceps subluit oculum cœco, quoque oculus  
fixa aca direxit, firmamque in illa urebore cuim  
illis inserviat verbis ut cœmus ex annotatione

D. Chrysostomi. Quis temor an inquit, sol dani-  
misme, quis coelestem tuum reprimis censum,  
quem patens tuus plaustra Daud pze cœmus fore  
festinum, instar lolis non retardandum : Ex-  
alitaut ut gigas ad cœrendam viam. Curium  
lum sol suspensus cœterum hoc egit, quia lo-  
uve illi acclamavit, polylala sicut frona cœseret,

**P. 18. 6.** Ioseph. 10.  
**3.** sic enim ait populo Dei conuenire : Sol contra  
Gabaon ne moueraris. Quando moriturus Hierusalem  
tendebas cœli, adeo gressu, ut in admiratio-  
nem discipulū raperebatur, ad portas Hiericho  
substiristi, ut cœcum illuminares. Vnum hoc  
contigit, postquam tanus te cœli portibus vocibus  
clavis cœcus in clamasset ut dicas. Evangelista  
Lucas quod molesta multos afficeret, clamâ-  
doe Iesu fili Daud, misere mei, & qui præbant,  
increpabant eum ut taceret. Ad enidem cœratis  
egregii, pariter pedem combouisti et alteri cœ-  
co lucem testiueris, qui Barthymatus dicebat, ut  
porro hoc eodem modo contigit, cum hic tam  
importune vociferetur, ut narrante hebreo

**Marc. 10. 42.** Marco Evangelista Communiuerunt et mali ut  
taceret insuper & alii ei oderat cœcius, quem  
pariter curatrus subtilissimè verum tot eius clau-  
moribus inuocatis ut testante D. Matthao cum  
acriter omnes arguerent. Quis te modo deuinies  
cum ee nec cœcius semiat, nec tui recordetur, nec  
a te postulet misericordiam? Quid te premis, ut  
(s) de his oculos tuos ita constanter? (a) defigas ut oho  
discipuli tui non parum admirentur? Visit vaes  
Hir. 1. 11. Hirtemias vir, am oculis apertos, vigilem, &  
curiose cœcta confiuentem: Virgas vigilans  
ego video & statim oculum inquietur in eam, viuis  
avidentem flammis, agnique feruentem, qui prius  
superet adolevit: Ollam succen, an ego video, & rat  
Clivisti cor olla feruentissima erga lumenis a-  
motis igne flagrantissimum, qui olla illa quina-  
mo & mea ullam exurat: Ignis clavis in efflo-  
mest. Hic illi oculos aperte illam virginem tel-  
se, ut eos habeat vires & apertos, quibus co-  
co surcurat. Communis est doctrina ex Aristotele,  
ocules cordis fenestras esse per quas omnibus  
patente affectus & passiones animæ, amoris,

odij, cholera, ira &c. Qui nimis idcirco Spiritus  
S. vt declararet, quo populus amore Davidem  
prosequeretur, ait: Acceptus erat in oculis vñuersi  
populi, similiter vt mortale Saulis in David oculi  
exponeret, sic infect: Non recte etiæ Saul respo-  
tibat David. Quocirca si velis, inquit Plinius cor  
alium dignoscere, quale sit, oculos illius coöside-  
ra, & quo illos dirigat, & inde quale sit illud, cui  
cor eius intimum afficiatur, facilius agnosces.

Hinc exponit Commentator Problematum  
Aristotelis Petrus de Apponi quæ causa sit, cur  
aliquis pudore ob rem malefactam aut facinus  
co fatus oculos demittat, & in terram defigat.

Actio hæc est naturalis à corde profecta, quæ le-  
nitur abscundere ne virteat, heut ille qui ea-  
dem in Ætate fenestras occidit cubiculum. Num  
quid cot Cunili desideras agnoscere, quo tendit,  
quidne exoptet? Vide vñiam oculos dengat:

bi: ec enim addicere, eu amoris igne erga paope-  
rem & afflictum at actioni feruere: sicut enim &  
mortatur ut illi miserors subueniat. Quid plurim  
ex hoc & tunc similius agnoscet, quam omni  
c caret & langueat amore ac charitate: quando-  
quidem sic inter milie transeas afflictions, gemi-  
tique pauperum, ut nec in vnum quidem eorum  
desfigas oculos. Sic tibi hoc manifessat D. Ioan-  
nes: Qui viderit fratrem suum necessitatem habe-  
re, & transferat visceris sua ab eo, quomodo ebarnas.  
Dei manet in illo. Transfendo metam ut pauperi  
beneficiat, hoc Christi declaratur opus, qui cha-  
ritate totus in auctoritate, porro compiciendo pa-  
perem, transfuso, hoc tuae opus est inhumanitatis,  
cordisque tui plamore erga Deum & pro ximum  
tepidissimum: Sit ibi Christus in exemplum ut  
ad pauperem oculos minime dirigere dedi-  
gues.

Christus autem illud dicitur sanctum, quod 20

tot faciebus ornatum vidi Ezechiel: quod hec VI.  
alis suis in altum se erigeret, illas tamen ad ini-  
pauperis serio demisit: Subministras alia suas. In fine cœti bus com-  
illis, qui templum nimirum clavis ingrediebantur, nec patientes  
oculis ad pauperes in valibus jacent ex placide Ezech. 1.  
submittentes: Ingradientes pompare domum Isael 2.

& nihil patiebantur super contritione Iosephi. Audi Amos 6. 7.  
prudentissimum Spiritus S. confitimus: Absque Eccles. 4. 5.  
ne auctor oculos tuos, vel ut alij legunt Transfuer-  
ta. Verbum illud Transfertus significat vim  
quandam illatum oculis. In proportione est quod  
transfundo per locum ubi pauper sit, ipsem men-  
dicat, oculi ad eum dirigantur. Ne tu vim intu-  
les: Oculis tuos transfueras. Et addit: Absque pe-  
re auctor oculos tuos propterea iram, q. d. Ne tibi  
Dominus irascatur, ne sis ut Legata & Sacrifidios.

H h immi-

Oculi  
fenestra  
sunt ani-  
mæ.

1. Reg. 18.

3.

3. Reg. 18.

9.

Lib. 11. c.

37.

3. Reg. 18.

V.

Cur pu-  
dibundus  
oculos  
demittat.

5.

1. Iean. 3.

17.

Dei manet in illo.

Transfendo metam ut pauperi

beneficiat,

hoc Christi declaratur opus, qui cha-

ritate totus in auctoritate,

porro compiciendo pa-

perem, trans-

fuso, hoc tuae opus est inhumanitatis,

cordisque tui plamore erga Deum & pro ximum

tepidissimum: Sit ibi Christus in exemplum ut

ad pauperem oculos minime dirigere dedi-

gues.

Christus autem illud dicitur sanctum, quod 20

tot faciebus ornatum vidi Ezechiel: quod hec VI.

alis suis in altum se erigeret, illas tamen ad ini-

pauperis serio demisit: Subministras alia suas. In fine cœti bus com-

illis, qui templum nimirum clavis ingrediebantur, nec patientes

oculis ad pauperes in valibus jacent ex placide Ezech. 1.

submittentes: Ingradientes pompare domum Isael 2.

& nihil patiebantur super contritione Iosephi. Audi Amos 6. 7.

prudentissimum Spiritus S. confitimus: Absque Eccles. 4. 5.

ne auctor oculos tuos, vel ut alij legunt Transfuer-

ta. Verbum illud Transfertus significat vim

quandam illatum oculis. In proportione est quod

transfundo per locum ubi pauper sit, ipsem men-

dicat, oculi ad eum dirigantur. Ne tu vim intu-

les: Oculis tuos transfueras. Et addit: Absque pe-

re auctor oculos tuos propterea iram, q. d. Ne tibi

Dominus irascatur, ne sis ut Legata & Sacrifidios.

ministeros, qui pertransierunt & pauperem plagi faecum videre designati sunt: nec diutem epulioneum imiceris, qui in alteram partem, ne Lazarum videret deflexit oculos, quo sibi lucratu*s* dicitas potuisse infinitus.

**VI.**  
Christus  
prior co-  
eo non  
postulat  
focur-  
rit.

RUPERT.

**VIII.**  
Peccato-  
rem Deus  
sepi-  
hil cogi-  
tantem  
premo-  
net.  
*Ezech. 16.*

*In illud  
29. Com-  
memori  
memoria.  
Epsal. 29. 2*

D. BAS.

Aliud adiutorius Abbas Rupert. in hac diuina Christi actione, quā cœcum attente coniexit, ex predictis, quo patens liquet Christum esse verum Deum: *Lux in tenebris lucecū: non enim expectat, donec ab eo cœcus lumen requirat, ut illi cœci Hierosolymitani, sed cœco nihil ab eo postulante, sed nec cogitante, nec etiam quarerente remedium, in eum oculos suos coniecit, vt illi oculos efformaret, significans per hoc quod sepe vi diuina fūa nos gratia illuminaret, Deus nos non expectet, sive dum primi desideremus, petamus, ac in mentem nobis veniat, sed dum minus sumus de salute tollitici, nos præuenit, & dū quicquam longius abest a curando suo remedio, diuinos suos in eum coniectis oculos remedium illi cœcellitus: *Nisi expectantis opifex (verba sunt Ruperti) nostra illamina: ionis, quæ suam lucem nos desideramus, sed illi præuenit nos, quando nihil cogitabamus.* Et hoc nedium verum est in illuminatione mundi cœcientium, quando eum venit illuminatus, dum ille minus de hac cogitabat, &*

profundā obdormierat inertia: *Cum medium silentium tenet omnia, & non in suo cœpus medium iter haberet &c. Sed etiam in eo quod communiter in quolibet operatu peccatoris: sepe namque quando de tua nihil agitabas consueisti ne, nihilque minus quam de tua salute exas sollicitus, suos in te coniecit oculos, siāte diuina illuminatur gratia, te multo melius, quam in alia illa *Ezech. 16.* complexis oraculum Ezech. *Transi: susperge, vidi te concutari in sanguine tuo &c.* Cumque in peccatis tuis obsecratus facies, nec tunc perpenderes anima: ruinam, te prævenit, inspirationibus, durioribus ad cordis tuum iamam pulibus, tuas illostrando tenebras, & te salutis tuae immemorem excitauit eiusque curam gesu: adeo seculum: vt dicat D. Basil. quid David ea mente & consilio hunc psalmum composuerit: *Exaltabo te Domine, quoniam suscepisti me &c.* Ex seculo capiens experientiam, dum enim nulla cura vigilaret de salute tollitici, hac Dei maxima erat cura, vt illi Nathan mitteret: *Dñe eduxisti ab inferno animam, meam salvasti me & descendebus in lacum.* Tibique frequens acclamat ut perpetuas prestatu beneficio referas illi gratias: *Pfallite Domino sancti esus, confitemini memoria sanctitatis eius: Confessio hoc loco (loquitur D. Basil) pro graciarm actione ponitur.* *Gratias igitur agite Deo &c.* dum enim*

vobis omnis à peccato resurgendi memoria deficit, ipse vigilem habuit te fauorisendi memoriam. Hoc ex mente D. Thomae spongia sue declaravit: *Cum enim esset ut equus in quadriga satanae, illam benignius aspexit, vt fibram ei. In illud geret, in gloria sua equitatum: Equitum meo *Can. 1.* in curribus l'harmonia assimilatus te amica mea.* *De Equitate quibus opinor me alias dixisse. Illi i. situr, anima mea. i. fer gratus quando te per taliter misericordiam gaudes illuminata, & cum Agar die, quam per misericordia delecta vagam & errantem in viam redixit, *Tu Deus, qu. vidisti me.* His latis conforme est: quod D. Basil. notat mihi hoc in ratiocinio suum gloriam in Cœco disputatione. Christus pollutus habuit, nec illam quicquid quam ab aliis requiecie confuerat, fidem scilicet, quam à duobus illis *i. 3.* cœcis popolit, ut legimus apud D. Matth. *Lib. 6.* de quicquid vimur requiri inter nos: *Creditis quia *Trinit. ad hoc possum facere vobis?* Nou ab hoc fidem ante mirabilium policit, sed ipso peracto quidem ait: *Tu credis in filium Dei? R. o fit haec: volebat e-* *Gen. 16. min per hoc signum Dominus operationem suā in nostra iustificatione declarare terrenum ut diximus, ipse nōs preuenit, nostrum operatus reme- *Act. 16.* dium, dum de eo minus cogitamus, in aliquando, dum illo magis sumus indigni.***

**§. 8. Vedit hominem cœcum. Perpende,  
quod cœcius sit homo, quocinca tanti faciendus  
quanti refert I. I. aias.**

**A** Lind insuper vult Euangelista in hac diuina luce cōtemplum: tanta quippe est *21. 1.* oculorum Christi lux, vt non habeat in accidentibus exterioribus, sed penetret viq; ad intima eius quod videt, quodque illius fundamentū est ac substantia. *N*ad nō sit quod vident cœcum, sed hominem cœcum, illud admipers quod de illo *1. sa. n. 3.* Deus per Prophetam predixerat: *N. secundum Lib. 2. ad visionem oculorum indicabit.* Ac cœci notat D. Bern. id consider. quod prius ex industria perpendat D. Aug. *Io. ad Eugen. 1.* minis octo los admodum esse myopes: id est viuis brevioris, qui solam spectant superficiem & exte. Oculi morta, ac rerum accidentia, quodq; idcirco in viis hominū iudicij à vero abercent, mixta visionem oculorum tantum indicantes. Ex solis accidentibus, quæ vident, aliis exteriorant, vel flocci faciunt, amant vel exercitātur. Hinc vident percuterū & praua orientur iudicia, inquit D. Aug. D. Avg. cum enim debereat inope in magni facere, quia *Ho. 28.* in homo est, cum parui faciunt, quia pauper est: *A. - Euang. 22. 1.* tendit pauperem & discipulis, *Et non recognoscit quem à Ser.* homo est. Et hinc ut credimus D. Bern. iniqua di-temp. manant Temp. 12.

manat iudicata que D. Iacobus apparet expedit, Hominem cervis eleganti ueste præfulgentem, nonque potenter radiante; hic dominum tuam ingreditur & cum moribus vitaque sit diabolus, tam ob id quod ab illo speetas, varijs cu hortibus excipit, omnesq; sedes tibi paucæ videtur. Ingreditur pauper Iesus, metitis iniquus, sed legemtis horribus ueste, lacera abiectus vix cum dignaberis alpicere, & as. ve illic iter, vel alibi lapidi superferre. Audiamus D. Iacobus: Si introrri in conuentum vestrum vir aureum annulus habens in ueste candida, introierit autem ex pauperis in servido habens, & intendatur in eum qui induitus est ueste preclara, & dixerit ei: Tu fide hic bene, pauper autem dicatur: Tu fia illie aut feda sub scabellu pedum meorum: nonne iudicatus apud vestimentos, & facti estis iudicis cogi: a iunctum iniquarunt? Malo & inuidia iudicis, qui iudicatis secundum visionem scularum.

Hinc oritur, quod solum dantes, nobiles, potentes, & eos quia Republica vigeat potestate, magni facias, pauperes autem, afflictos & coecos despiciatis. Non tibi sufficiat illud videre, sed insuper & penetreret vultus tuus ad interiora, & in quoque eorum attende, quod faltem si homo, eaque solum ex ratione magis sit faciens: et cetera aquæ actu, gratia ac gloria capax, siveque potest ut te in anima longius praecurrat, quam tu illum in corpore, iterum fieri potest ut tempus sit aliquando futurum, quo illos quos nunc videntur, video eo visu subtileatus, ut vel maxi ne obliquescas, dicalque: His sunt quos aliquando habimus in derisione, & in similitudinem imprepari. Sic compatis sunt interfusis Dei &c. Homo Ideo rebus D. Augustini chara & amica possit. Ita D. Augustinus, cu causa calamitatum est & exterritum est mare, fundata est terra: propter quem sol oritur, &c. occurritur. Ad extremum ut quid amplius dicam: propter quem Deus filius humanam natuam assumit corpora & flagella sustinuit, cencem portauit, mortem sustinuit, & ad inferna descendit.

Ad item optimè D. Gregor. ponderat preceptum Domini datum Ezechiel, ut sumat huius laterem conquendam, cum attentus contemplaretur, magisque faceret; hoc enim significat: Summa tibi laterem, & pones eum coram te. Vnde quid hoc Dominus Cupio enim ut in eo describas pulchritudinem viris Hierusalem: Nam in luci frusto Lepre numero Deus imaginem depinxit ecclesia Hierusalem, tempe, exili, & in egeno contemptu sedem sue statuit Macilari. Abiectum certus paupertum, non cum exhortescas, aut con-

temnas: est enim filius Dei, & insigne regni capax: autem nobis efficaciter persuadeat ut D. Au. filios magno loco habere, voluit ipse demonstrare quantos eos faciat: etenim si diligenter attendas inuenies id quod ait D. Iacobus, quod ad coelestia sua ne supponam, nec non ut fabi in regno suo magnates faceret, pauperes elegerit, ac in iis thesauros suis, virtutes, donaque collocaret: Non elegit rhetores (August. profeso) non eloquentes, non confitentes, non dñsates, non potentes, quibus verbi sui secreta committeret, sed ait opiones, ut Patriarchas, & beatorum David: aut pseatori ut Petrum &c. S. perlege Scripturam, & expende quibus singulares Deus favores contulerit: Attende quibus fedes regni sui promittat primarias &c. Conserueta in quem bode oculos suis attentius defigat: Vidi hominem cœcum.

Pro hunc confirmatione Homiliam composuit D. Chyloft: in qua probat iustum esse ac obligatorium, ut pauper, excususque magni habeatur: etenim quanvis ex paupertate videatur contempnibilis, verontamen homo est, & ob hoc magnam estimari dignus. Confirmat ex ea astimatione, curam qua D. Paulus homines reverebatur: Roma nā: habet que in carcere detentus summam gerebat curam pauperū. eorum, qui Philippos & in Mace: omnes morabantur: Quotidie ex cura erat, quid Corinthis, quid Macedones, quid Philippi: quando Capadocios, quomodo Galate, quomodo ancenes Pontum, quomodo omnia nomina valerent. Et hoc quidem ex modo, inquit D. Chyloftom: ut cura pauperis fugitivo Philemonis, eidem litteras i. ipsi nihil Tom. 4. aliud præ: rquam exagitationem lponantes; cu quasi proptem vitam existimans. Pro illo Corinthio in crimen fornicationis delapsio dedit epistolam illam ut longam ita mylletiolam Corinthiis: Non enim hoc considerabat, quod vnu esset qui peccaverat, & prefatio egeret, sed quod homo esset: En tibi (longior ille) quanti valeat homo: pro ipso in particulari, uidet Pater & tenus s filium suum unigenitum: filius autem languorem vitamque suam, qua nihil habet nisi pretiosius: Homo dignissimus Dei animalis & propter quem ne vngente suo Pater peperit. D. Chr. Non enim nihil hoc dicas, quid si fugitus quipiam resur, vel faciens os, vel quid si pauper abscessus, vultu, & nullus frigus sed cogitat quod Christi proptipso mortuus est Christus: sufficiatq; tibi, ut pote amor christiane sollicitudinis causa. Cogita quantum illi necessarium sit, quem tantum Christus in aperiatus ga homines, ut nec sanguini suo pepererit. Neq; enim opinor si rex pro aliquo occidi vult, quaremus arguere.

## HOMILIA TRIGESIMA. DE COECO NATO

**I**hud, nam magnus quipiam ille sit, quem Rex tam facit, & sufficienter est mors eius, qui moriuit est ut offendat quanta charitati fuerit erga illum. Nam vero cum non homo, non Angelus, non Archangelus, sed ipse colorum Dominus, ipso unigenitus carne vestitus tradidit semeisum pro nobis ad mortem, si non omnia fecerimus, & a tenaciterimus, ut huius minime tanto prelio redemptos in omni cura habeantur, quia nos trahimur defensione? Quam veniam impetrabimus?

Rom. 14.

15.

De hoc nos admoneo voluit (inquit) Apostolus: Necibo tuo perdas illum, pro quo Christus mortuus est: valens enim eis qui despiciunt & contemnunt fratres iustos castigare in officio continere, ut persuaderet eis habendum præxuporum curam, hanc vocam rationem pro omnibus dedi. Satis ap. rete constat quanti valeat

Ex pretio margarita, ex pretio quod pro illa solvit expertus gemmarius: atque ex pretio quod appendit homini sapientissimus gemmarius Christus pro homine attendi. totius mundi vilissimo, & abiectissimo collige, tur.

16.

Attende illud: Omnia sua. Suum fanguinem, vitam suam, animam suam, corpus suum, suam personam, suam sacramenta, sua merita, suos Apollitos, suos martyres, suos Anglos: Omnia sua.

Hoc verba spectare videtur A. postolus, quando

perpendens quanti habendus sit homo, quantumlibet abiectus fagonam illam eiecit per ecclœ & terram per ea omnia bona, quæ Dens possidet, immo per ipsum Deum. Omnia vestra sunt sive vita, sive mors, sive Angeli &c. Omnia vestra sunt, ita Omnia, ut nihil ibi referuerit, quod non in nostram salutem, ac redemptionem effundent.

Et absque illa dubio credo firmius, quod haec considerante vates Elias, dum locutus de tempore legis gratiae, hoc ait: Tunc præstolus erit unus aucto, & homo manduca. Et ceterum modo videamus, quod in Iurum hominis vilissimi & despiciuntissimi Deus tradidit non auctum, non argenteum: haec enim omnia minoris erant valoris, sed omnino diuinum sicut fanguinem, et nec illi perpetueris, qui cordis latebat penetralibus, quod

scilicet supererat, clavigeretur. Et hoc ipsum dicit postolus Petrus: Non corruptibilibus auro, vel

2. Cor. 6. argento &c. sed præioso sanguine quasi agnus im- 20. maculatus. Itidem postolus Paulus: Empi. Iesu 21. scilicet 3. pretios magno.

VII. **A**liae rationes. **S**ignificatio. **P**auperis.

Efficax fuit hoc nostri Redemptoris argumentum quo non paru' estimemus hominem parvulum, & totius mundi perspicuum, dicens: quod tanti Deus illum faciat, ut ad eius custodiā curiae sue destinet optimatem. Videte, ne-

contemnatis unum ex his pueris: dico enim: vobis, quia Angeli carum Et. Similiter & per illum, quæ Mait. 18. modo census hominem opprotium, regnorum 10.

effe. D. ei heredem: Filiale, non sum apparui quid 1. Ioan. 3. etimus, scimus, quoniam cum apparetur, similes es erimus. Modo nemo liquet, quid sit homo pauper, lacerus, alter Lazarus lepra peritus, qui totus orbis habebit fortitudinibus. Venit tempus in quo

sciemus, quid sit, & quanti valeat, & quando Deus illum faciat libi similem in gloria, Domini- 4. Reg. 11. num, & suorum heretem regnum colebunt. Quam autem facies iustitiam lacerum, discalecatum, & Iudei mendicantem? si quis accedes propriis: Vidi di eter: Vides illum?

Noveris igitur, quod hic legitimus sit Regis heres, & in omnia eius regna successurus: nile est, quem dialemate confundit coronaturum? quanti illum facies, quo loco duceres? 1. Iesu 12. Loas festa S. pagina filii Ochozie: quia vero mortem ei inferte impia regina Athalia molie- 12. batur, cum certis quos ad manum habebat, 10. VIII. faba forer patris eius illum abscondebat, & silentem exemplum educantia, ita innotu' peregrino, tunc tempore confitemo cum reuelebar. Vnde quando summus matutinum Pontile Iozada totum convocauit populum ad templum; puerumque eduxit regio veltini de- corum, & iisque expoluit, hunc esse legi imum Regis filii a, præmde de iure illi deberi regni coroniam, sicut de facto ei illam imposuit; quanto tunc omnes stupore percussi, qui prius illum nullo regre maiestatis ligio fulgentem despexerant, riu' tibi contabat quani esset al' omnibus faciens. Hoc pariter liquet in multis historijs, de Rege Aragonie D. Sanchez Abarea, qui in calopolijs, & ligone emittitus, velut pauperculus tertius non per uris siebat quam abiectus ille veltinus exterius prefererat. Ceterum cum eundem nobilis quidam ad curiam eduxit, in qua rotus regni convenierat optimates, & rex venturis aperitur, quod feliciter hic esset Regis defuncti filius regnum ac primæ Regni successor, illo patuit quo cum honore dignum prosequi debebant. 1. igitur ait D. Joannis: modo pauperem non pluit facitis, quam id quod in eo certuisse: noveris igitur quod cum sit iustus, filius est Dei legitimus, et gratiam, & patet, quando ve talis coram toto universo cuncta Dei regna per gloriam illi conferentur.

Bonas has esse rationes nullus ambigit, & quæ in virtute sanctis compleuntur, ceterum generalior ea est, quod tanto valeat mortalium vilissimus, sicut si peccatorum nequissimus, & abiectissimus, dicit enim Dei filius pro illo quidquid possidebat;

**Llib. 1o de  
Canticis. 12**  
**XI**  
Homo  
mūdi  
miraculūm.

**bat: Dicit omnia sua, sanguinem suum, vitam animam suam, diuitias suas, immo scipium quia veio hoc Evangelica lex prædicta, tacito optime vaticinatur propheta, quod in ipsa libet videte, q. id Previsor erit vir auro, & argento. Olim facis liquidū patuit dignitas hominis: quandoque eius natura terrena omnia longè preceleret de quo disputat elegant D. Aug. illud Tremenegisti declarans axiomā: *Mazum, miraculum bmo: Miraculum quod in le cuncta Dei opera complectitur: id: tco postremō omnium hominum creasit, velut breuem cæterorum epitomen: Nunc autem omni auro, argento diuitijs &c. est ante ponendus: Quando in illex (loquitur D. Aug.) in Christi sanguine emptum, nolum amplius me exhibere venalem. Attendeis pretium quod pro me appendit, qui me emit, intellexi, meque tantum habui, ut pro toto me dare non lumen visuere. Tu perpende, qui tam vilij pretio te vendis diabolo ob delectationem; & minoris diritis quam quatuor regalibus: & tu confidea quām flo: ifacias paupertatum, quām iniuste verū eius appendas pretium. Hoc Christus in ecco spectauit: Vidi hominem. Vidi, quid homo esset: quid miraris si subsistat gressumque pietatis eius gratia, si pro eo solo de cœlis descendenter in terram, & in cruce moti dignatus est ignominia: quid oblitus es, quod ei lumen restituit oculorum, eos in eo efformans, pro quo sanguinem suum, vitamque suam tradere non dubitari?***

**5.9. Vidi hominem eucum. Sisit, intutus pauperem, in quo se Christus statuit, ut illi tribus, sicut in veni Sacramento, ut ipse tribuat.**

**C. 24 I.**  
Quid in paupere sit spectādum: & quā ratio tigrides ca-plantur.  
**H**oc tibi suadeo, ut consideres, occurens pauperem non tanquam attendas quid pau- per sit, ecce, omnium indigus, sed quid homo sit, quicquid nature nobilitatem in vello tibi si postponendus tantum à Deo habitus, ut pro illo omnia sua tradiderit. Si hoc attentionis perpen- deres inuidus subsisteres eius afflictionibus com- patiens. Cras dicemus ingeniosos venatores spe- culis capitate tigrides. Et tigris animal curſu ve- locissimum, inilupe & ferociissimum, nec est qui illud detineat; Ut autem in curſu suo moram faciat exponunt venatores, qua transire debet, que am specula; quamus autem Euro velocius procurat, speculum cernens, subsistit, illud at- sente intuetur ob sui similiudinem, quam in eo

perpendit. Quām celeri felinas pede consipa- rius pauperem iornadas ne ubi talos premat pau- peres, & asequatur inopia ac necessitas, quam in eo perpetnus: Erat rēmei, prætererni, me si- ens torrens, qui rapido transit in conuallibus, La- menabatur lob. Nullus aquarum impetus ita ve- lociter decurrit, ut canalem dorum inefi- nenter, lapides & cetera omnia, que cursum ex- ius possent retardare summa vi devenerint, ut me con- spexerent pauperem, saucium, ineptum ad ster- quillorum euctum. Idque quia meam dumtaxat pau- peritatem confitebant. Et hoc tibi contin- II.

Christus  
qui in pauperem solam attendis superficiem; te confi- porrò si sedulo consideres, in ipso velut in spe- cule reperies tuipius figuram, quid sit frater derandus tuus, homo tuus filius, eodem Christi sanguine redempsus, qui te quantum ad hoc, nec atomo pluris, quam illum astimauit. Attende, quid ho- mo sit; tuam intuere figuram, immo si peripra- cius impferes, in ipso Christi reperies imagi- nem, quiscipium sub hac inopia, & mendicitate stacuit, & vel nunc est absconditus tempus est, quando se manifestabit dicoque: *Quoniam vni Mat 25:49 ex misericordia mea fecisti, mihi fecisti. Sepe dicen- tem te audio, cum D. Angust. vivant Christum Ser. 26. de videtur pauperem, quam sincere, an iniquo min- volenti mea omnia illi erogarem. Nolim tibi respondere, eo quod hanc rationem iam Chris- tius confutavit locutus illis hypocritis: eorum enim quotidiana haec erat cantilena, quā deis, qui temporibus vixerant prophetarum auctoritate conqueebantur, quid illos neditum benignè non excepterint, sed & insuper occiderint: dicebant que. Proh si noltem tempore venirent, vel eorum tempore vivissemus, qua facie illos exciperemus, quam laute, quam hilariter? Vnde vobis scriba & Pharise, hypocrite &c. qui dicitis: quia si fuisse- mus in diebus patrum nostrorum, non essemus soñ corrum in sanguine Propheta: un. Porro peius fa- ccretis, & facitis, inquit Dominus, cum me, quem praesentem cernitis, & Dominus sunt pro- phetarum, nendum nos agnoscatis sed insuper de morte nubi inferenda cogitis concilium, hoti- bi nolim proponere responsum, sed si desideres, inquit D. Angust. Christo occerto pauperi nu- do, famento, sitiensi, calamitoso, ut illum reci- pias, illue milencors subi enias, ansam tibi da- bo, qua poteris illi obuiare, eius fami, sit que fa- tis facete, audiatis operre, necessitatibus auxilia- ri. Si verum hoc tuum sit feruenque desiderium, noueris, quod eum videre posis, illique occur- rete in paupere: hic adlat, hic se poluit, qua-*

*Matt. 25:30.*

*H h 3. tempus.*

tenus illam queas explete voluntatem. Et ne exteriora tantum pauperis expendas, sed ad ea pertinade, quae in ipso latenter abscondita.

Eleganter perpendunt D. Chrysl. & D. Aug. & proposito conuenienter D.P. Chrysot. illam Davidis sententiam: *Beatus, qui intelligit super egenum & pauperem.* Non ait: *beatus, qui videt pauperem;* quia non tibi sufficiat, inquit D.P. Chrysot. *coepit libus eum oculus inveneri,* qui tantum exteriora contemplatur: *hæc etenim cœtus annotantur;* & si paululum inhaeserit nūdū estimatione dignum inuenies, & quod faciat te morari ad eius remedium, sed intellectu opus est, qui substantiam penetrat, sub his latenter accidentibus & his omnibus nobihorem, in qua tibi compar est & æqualis: *Tibi similis es;* (audi Chrysot.) eandem tecum participat generositas, & tecum omnia habet naturalem, fidem, sacramentum, gloriam &c. Alind tibi, fradens illi faneti, est in paupere considerandum, quod est super illum: & quod hoc? Christus Iesus. Cum oculi corporis luce illa corporali mendicium conspicunt, videant animæ oculi luce fidei (Christum in eo latente), quique se in ipso statut, ut illi mendico facias, quod Christo esses facturus, si eum ipsum offenderes inopem, fame languorem, nudum, ad te clamantem, genuentem, tua demonstrenten vulnera, vt autem hoc sic esse intelligas, proprio hoc tibi cre declarat, quod ipse sit, qui a te flagitet inops, & recipiat, quod pauperibus liberatis. Audidillum, hortatur D.P. Chrysot. dicendum intelligentiam: *Ego sum & dedi mihi manducare.* Non dicit: *es tuus;* pauper, & dedi illi manducare, sed *es tuus ego;* & dedi mihi manducare. Congruè protrahit hic Spiritus S. consilium, quod expendit. D. Chrys. Eleemosyna & fiducia non deficiuntur. Sic agit ille iuxta Septuaginta, quod nostra vulgata habet: *Misericordia verum te non deserans, curunda em gressus ius erit.* Explacemus hoc nostro modo. Egregium de domo tua, jino adhuc in ea existens, quod sum tibi necessaria, quibus te velitas & ornatus componas, nempe colare, gladium, pallium, piletum, Misericordia & veritas non te deserens: hæc etenim semper oratione comitentur: addus tecum eorū misericordias, dispositum ut pauperi compatiatis: vt autem illud, ut decet, perficias, illum fide via contemplare, que penetret & perfructetur ad quod sub illis segmentis, plagiis, latet abie conditum, quatenus dans pauperti eleemosynam ipso, & super ipsum Christum contemplaris id, quod tribuis, accidit. D. Hier. pientem. Audi D. Hieronymum hæc verba nec Ep. 140 ad usq; ponderantem: *Beatus qui intelligit super egenum & pauperem.* Intelligentia opus est in visione. Reuelavit huic prophete Deus (asserit Epist. 3 ad D. Hieron.) successum omnium orbis totius Imperiorum, inno & totius inuenienti, unde idem ipse au, quod propheta eius effet velut histrio quæ. Intelligentiam mundi generalis: *Daniel temporum confusus;* ita opus & rebus mundi polyhistor. Polyhistoriustomographum indicat viuerealem: *idcirco namque, ut at Aulus Gellius hoc nomen communiter impossitum fuit Apionis, quodque ea de casis (conuictus D. Hieronymus) ut bene quis capiat proprie- tates Danielis, necesse sit ut omnes noverit Latinum, Graecorum; Historias Multiplex Graecorum historiæ necessaria est, Sutoris uidelice, Calpurnii, Hieronymi (erat hic Graecus historiographus Polibii, Psithonii, Claudi, Theonii &c. Iesu &c. & at alii nostri veterani, Lusii, Pompei, Trogi, Instini &c. Ex his ratione assert, ut ita in illis Auctoribus studia protegantur: sunt enim, necessarij ad tantum euangelium intelligentiam, quæ Daniel commemoratur.*